
Area Ambiente
Servizio igiene della città

D E T E R M I N A Z I O N E

n. 22 del 22 ottobre 2021

Oggetto: rimozione e smaltimento di materiali contenenti amianto rinvenuti su aree pubbliche
e/o aree private comunque soggette ad uso pubblico nell'ambito del perimetro comunale di cui
alla scheda allegata al vigente contratto di servizio rep. 141457 del 07/10/2019. Impegno di
spesa a favore di Asia Napoli spa dell'importo complessivo di € 150.000,00, comprensivo di
IVA  in  regime  di  split  payment,  sul  capitolo  25004  art.2, denominato  “Rimozione  e
smaltimento amianto abbandonato su strade pubbliche e/o su strade private soggette ad uso
pubblico”, bilancio 2021/2023 annualità 2021. 

Comune di Napoli
Data: 09/12/2021, IG/2021/0002217



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IGIENE DELLA CITTÀ

Premesso che
‐ con deliberazione di Consiglio comunale n.4 del 13 febbraio 2019 è stata confermata

l'organizzazione del servizio di igiene urbana mediante il rinnovo dell’affidamento in
house ad ASIA Napoli S.p.A.;

‐ a seguito della citata deliberazione è stato sottoscritto il contratto di servizio rep. n.
141457 in data 7/10/2019, registrato all'Agenzia delle Entrate al n. 12386/1T, tra il
Comune di Napoli e ASIA Napoli spa, con scadenza fissata al 31 dicembre 2033, che
attribuisce  al  soggetto  gestore,  come  descritto  al  comma  2  lettera  d)  dell'art.  6,
l'esecuzione degli interventi per l’attività di rimozione, trasporto, avvio al recupero o
smaltimento  dei  rifiuti  di  qualunque  natura  o  provenienza,  abbandonati  su  aree
pubbliche e/o private ad uso pubblico nell’ambito del perimetro comunale, nei termini
specificati nelle schede tecniche allegate al contratto; 

‐ l’attività di che trattasi è oggetto del contratto di servizio in corso con ASIA Napoli
spa, ricompresa tra i servizi a richiesta di cui all’art.11, ossia servizi il cui costo non è
compreso nel corrispettivo globale o che superano il budget predefinito e possono es-
sere attivati all'occorrenza e resi solo a richiesta e a pagamento;

‐ parte  delle  risorse  destinate  alla  rimozione  ed  allo  smaltimento  dei  rifiuti  speciali
abbandonati sulle strade ed aree pubbliche o sulle strade ed aree private comunque
soggette ad uso pubblico di cui alle schede C4 e C5 del contratto di servizio, sono
comunque inserite nel PEF 2021 - trasmesso all’ATO Napoli 1 in data 29 luglio 2021
con nota PG/2021/585356 ed in fase di approvazione  - che in conformità alla delibera
ARERA 443/2019 prende a riferimento i costi sostenuti del 2019 tra le spese coperte
da TARI;

‐ tuttavia,  per  la  parte  che  qui  occupa,  gli  interventi  di  rimozione  amianto  sin  qui
tracciati dall’inizio del corrente esercizio 2021 non sono sufficienti a far fronte alle
necessità riscontrabili nel territorio comunale, in considerazione dei fenomeni illeciti
di abbandono amianto sulle strade ed aree pubbliche o sulle strade ed aree private
comunque soggette ad uso pubblico;

‐ il PEF 2021, alla data di adozione del presente atto, è stato. le risorse per tali attività,
sul bilancio pluriennale 2021/2023 annualità 2021, sono stanziate al capitolo 25004
art.2,  denominato  “Rimozione  e  smaltimento  amianto  abbandonato  su  strade
pubbliche e/o su strade private soggette ad uso pubblico”, missione 9 programma 03
Titolo I secondo livello 03.

Visto che 
‐ con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  16  settembre  2021  è  stato

approvato  il  bilancio  previsionale  2021/2023,  da  cui  risulta  uno  stanziamento  sul
bilancio  2021  cap.  25004  art.  2  di  complessivi  euro  150.000,00  per  l’attività  di
rimozione e smaltimento amianto abbandonato su aree pubbliche e/o private ad uso
pubblico.

Dato atto, pertanto, che la spesa oggetto del presente provvedimento, rientrante tra i servizi
richiesta di cui alla scheda C4 del vigente contratto di servizio rep. 141457 tra ASIA Napoli
spa ed il Comune di Napoli, è fattispecie che soddisfa il requisito di legge e che afferisce ad
obbligazione  passiva  giuridicamente  perfezionata,  per  cui  è  possibile  impegnare  l'intero
importo in competenza 2020. 

Comune di Napoli
Data: 09/12/2021, IG/2021/0002217



Tenuto conto che, per le attività di cui alla soprarichiamata scheda C4 del vigente contratto di
servizio rep. 141457, ai sensi dell'art.192 del d.lgs. 50/2016:

- con  l'affidamento  dell'attività  di  rimozione  dell'amianto  abbandonato  su  suolo
pubblico alla ASIA Napoli  spa sussiste la congruità economica in quanto l'azienda
provvede alla rimozione e smaltimento dei MCA abbandonati su aree pubbliche e/o
aree private soggette ad uso pubblico tramite ditta specializzata individuata facendo
ricorso al mercato;

‐ con  tale  forma  di  gestione  sussistono  benefici  per  la  collettività  in  termini  di
tempestività,  efficacia  ed  efficienza  della  rimozione  anche  degli  altri  rifiuti  solidi
urbani che giacciono abbandonati con i materiali MCA, in quanto per gli altri rifiuti
solidi urbani vi provvede alla rimozione direttamente l'ASIA Napoli spa per contratto
di servizio;

‐ i  servizi  affidati  a  terzi  per  il  tramite  di  ASIA con  ricorso  al  mercato,  a  mente
dell'art.11, comma 3, del vigente contratto di servizio, saranno consuntivati mediante
ribaltamento dei costi a cui saranno aggiunte le spese generali nella misura dell'1%;

‐ l’ASIA Napoli S.p.A., con nota prot.1042/19, ha prodotto preventivo tecnico-econo-
mico per la definizione dei costi e delle modalità di esecuzione del servizio, che risul-
tano definiti in € 632,98/intervento oltre Iva, nel caso in cui sia possibile programmare
nella medesima giornata un numero di almeno 3 interventi, oppure in € 768,62/inter-
vento oltre Iva, nel caso in cui il numero di interventi programmabili nella medesima
giornata sia inferiore a 3.

Visti

‐ l'art.184 comma 2 del d.lgs. 152/2006 che definisce i rifiuti urbani annoverando, in
tale classificazione, alla lett.d) i rifiuti di qualunque natura o provenienza, giacenti
sulle strade ed aree pubbliche o sulle strade ed aree private comunque soggette ad uso
pubblico; 

‐ l'art.192  del  d.lgs.  152/2006  che,  in  materia  di  rifiuti,  disciplina  il  divieto  di
abbandono, sancendo che "L'abbandono e il deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e
nel suolo sono vietati".

Considerato che      

‐ le attività di rimozione e smaltimento di materiali  contenenti amianto rinvenuti su
suolo pubblico non sono per loro natura né prevedibili  né procrastinabili,  essendo
conseguenza di un'attività illecita e rivolte alla tutela della salute pubblica e della
pubblica incolumità;

‐ deve  essere  garantita  la  continuità  del  servizio  di  che  trattasi  e,  pertanto,  Asia
contrattualizza ditte con iscrizioni idonee allo svolgimento del servizio in argomento.

Rilevato che l'art. 183 comma 6 prevede che gli impegni di spesa devono essere assunti nei li-
miti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione.

Attestato che il presente atto ed allegati non contiene dati personali.

Comune di Napoli
Data: 09/12/2021, IG/2021/0002217



Attestate altresì
‐ l'assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis

della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012 e dall'art. 6 del DPR n°
62/2013, nonché degli artt.  7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del
comune di Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014;

‐ la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.
147bis del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a)
del  vigente  regolamento  del  Sistema dei  Controlli  Interni  del  Comune  di  Napoli,
approvato con deliberazione del C.C. n° 4 del 28.02.2013.

Visti
‐ gli artt. 107 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii.;
‐ il regolamento di contabilità del comune di Napoli;
‐ lo Statuto Comunale;
‐ il d.lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014.

 DETERMINA

1) Provvedere per il corrente esercizio al servizio di rimozione e smaltimento di materiali
contenenti amianto rinvenuti su aree pubbliche e/o aree private comunque soggette ad uso
pubblico nell'ambito del perimetro comunale oggetto di segnalazioni agli atti dell'Ente, di
cui alla scheda C4) - Prelievo rifiuti contenenti amianto del contratto di servizio rep. n.
141457  in  data  7/10/2019,  registrato  all'Agenzia  delle  Entrate  al  n.  12386/1T,  tra  il
Comune di Napoli e ASIA Napoli spa.

2) Dare  atto  dell’accertamento  preventivo  di  cui  all’art.  183,  comma  8,  del  d.  lgs  n.
267/2000,  così  come  coordinato  con  il  d.  lgs  n.  118/2011  e  integrato  dal  d.  lgs  n.
126/2014.

3) Impegnare in favore della società ASIA Napoli  S.p.A. l'importo complessivo di euro €
150.000,00 -  comprensiva di Iva in regime di split  payment - sul bilancio 2021-2023
esercizio 2021 al capitolo di spesa 25004 art.2, codice di bilancio: 09.03-1.03.02.15.004
per il servizio di rimozione e smaltimento di materiali contenenti amianto rinvenuti su
aree  pubbliche  e/o  aree  private  comunque  soggette  ad  uso  pubblico  nell'ambito  del
perimetro comunale.

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente
Dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 09/12/2021, IG/2021/0002217


	D E T E R M I N A Z I O N E

		2021-10-22T14:08:14+0000
	ROBERTA SIVO




